La presenza di conti bancari come asse portante delle attività di una *mensa* (*argentaria* o *nummularia* che sia) non solo trova una corrispondenza nella particolare normativa dell'editto *de argentariis rationibus edendis* (visto nel § 2 *sub A*), ma dà vita ad una riflessione giurisprudenziale circa il loro inquadramento giuridico e circa i rapporti con il complesso delle attività contrattuali intercorrenti tra banchiere e cliente.

³¹ D. 2.14.47.1 (Scaev. 1 dig.): *Lucius Titius Gaium Seium mensularium, cum quo rationem implicitam habebat propter accepta et data, debitorem sibi constituit et ab eo epistulam accepit in haec verba: 'ex ratione mensae, quam mecum habuisti, in hunc diem ex contractibus plurimis remanserunt apud me ad mensam meam trecenta octaginta sex et usurae quae competierint; summam aureorum, quam apud me tacitam habes, refundam tibi. Si quod instrumentum a te emissum, id est scriptum, cuiuscumque summae ex quacumque causa apud me remansit, vanum et pro cancellato habebitur'. Quaesitum est, cum Lucius Titius ante hoc chirographum Seio nummulario mandaverat, uti patrono eius trecenta redderet, an propter illa verba epistulae, quibus omnes cautiones ex quocumque contractu vanae et pro cancellato ut haberentur cautum est, neque ipse neque filii eius eo nomine conveniri possunt. Respondi, si tantum ratio accepti atque expensi esset computata, ceteras obligationes manere in sua causa. Su di esso v. A. PETRUCCI, *L'impresa bancaria* cit., 120 s. e, per lo specifico profilo della produzione di interessi, cfr. A. CHERCHI, *Ricerche sulle «usurae» convenzionali nel diritto romano classico*, Napoli 2012, 91 ss. Sul testo è ritornato, da ultimo, M. PEDONE, *Per argentarium solvere* cit., 93 ss., che ritiene un'ipotesi «piuttosto verisimile» il riferimento ad un *receptum argentarii* nel quesito sottoposto al giurista. *Contra* J. PLATSCHEK, *Das Edikt de pecunia constituta. Die römische Erfüllungszusage und ihre Einbettung in den hellenistischen Kreditverkehr*, München 2013, 222 ss., che ravvede nella fattispecie un esempio concreto di *pecunia constituta*; scettico al riguardo appare invece T. BOLTE, *Pecunia constituta* cit., 469 s.*

B) Sottoposizione dei banchieri al procedimento concorsuale della *bonorum venditio* e depositi bancari

Nel Digesto sono conservati alcuni testi nei quali, trattando del deposito e della *bonorum venditio* subita da un banchiere insolvente, si delinea ad opera della giurisprudenza (e in misura minore anche della Cancelleria imperiale) un ordine di prelazione fra i creditori, separando quanti *pecunias faenore exercebant* da quanti invece effettuavano un deposito e distinguendo, all'interno di questi ultimi, varie categorie di depositanti. Sono testi molto conosciuti e da lungo tempo analizzati sotto il profilo giuridico, in quanto rivelano dati preziosi sia sullo svolgimento della procedura concorsuale a carico di un banchiere che sulla classificazione dei diversi tipi di deposito bancario³². Per le nostre attuali finalità appare importante riflettere sui seguenti elementi.